
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE RCG N° 1701/2024 DEL 17/07/2024

N° DetSet 266/2024 del 15/07/2024

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Realizzazione in economia dei servizi relativi alla Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale 

Nazionale Dati” Missione PNRR M1C1, Investim. 1.3 “Dati e interoperabilità”, Finanziato dall’Unione 

Europea-NextGenerationEU

CUP: B51F22004830006

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1701/2024, composta da n°………. facciate, 
è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03235-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 17/07/2024 al 01/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO

ROCCO SALADINO
17.07.2024
11:40:43 UTC



2DSG N° 01701/2024 del 17/07/2024

IL DIRIGENTE

Premesso che  il Comune di Potenza ha presentato in data 24/10/2022 la propria candidatura
relativa all’Avviso Pubblico “Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” - Missione PNRR
M1C1,  Investimento  1.3 -  Comuni  (ottobre  2022)  - finanziato  dall’Unione  Europea  -
NextGenerationEU;

Preso atto dell'accettazione della candidatura da parte del Dipartimento per la trasformazione
digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri e della successiva adozione del decreto
di finanziamento n. 152 - 1/2022 - PNRR, per un importo di 162.748,00 euro;

Considerato  che il contributo concesso prevede una somma forfettaria (lump sum) che sarà
erogata  in  un'unica  soluzione,  a  seguito  del  perfezionamento  delle  attività  oggetto  del
finanziamento e che, trattandosi  di  una somma forfettaria,  non devono essere rendicontati  i
costi sostenuti;

Preso atto che, ai sensi di quanto previsto dal succitato Avviso pubblico:
 le attività per il raggiungimento degli obiettivi previsti possono essere svolte dai Comuni

tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o
attraverso l’individuazione  di  un  Partner/intermediario  Tecnologico,  per  lo  sviluppo  di
processi  di reingegnerizzazione  tali  da  garantire  l’integrazione  informatica  con  le
soluzioni  gestionali  in  uso presso  i  Comuni  e  la  piena  rispondenza  alle  specifiche
tecnico-operative previste per l’integrazione con PDND;

 il  termine  di  scadenza  per  la  contrattualizzazione  del  fornitore  dei  servizi  di
interoperabilità  richiesti  ovvero  l’adozione  di  specifico  atto  dispositivo  ai  fini  della
realizzazione in economia di detti servizi è stabilito al 22.07.2024;

 il termine per la conclusione delle attività progettuali è di 180 giorni decorrenti dalla data
di  contrattualizzazione  del  servizio  ovvero  di  adozione  dell’atto  dispositivo  di  cui  al
precedente punto e che i servizi devono essere mantenuti attivi per almeno cinque anni;

Atteso che:
 l’obiettivo da conseguire attraverso la realizzazione del progetto di cui alla Misura 1.3.1

Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è quello di promuovere la comunicazione e
lo scambio di dati delle Amministrazioni Pubbliche e dei gestori dei servizi pubblici;

 la  PDND  favorisce  l’interoperabilità  dei  sistemi  informativi  e  delle  basi  di  dati  delle
Pubbliche Amministrazioni e si alimenta attraverso la realizzazione e la erogazione di
API o “Application Programming Interface”;

 avendo  il  Comune  di  Potenza  una  popolazione  compresa  tra  i  50.000  e  i  100.000
abitanti,  ai fini dell’erogazione del finanziamento, si rende necessaria la pubblicazione
sul  catalogo  degli  e-service di  PDND  di  n.  4 API conformi  alle  Linee  Guida
sull’interoperabilità tecnica delle Pubbliche Amministrazioni;

 con l'Avviso PNRR "Piattaforma Digitale Nazionale Dati", sono state stabilite le modalità
di onboarding ed erogazione dei servizi;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01701/2024 del 17/07/2024

Dato atto che è il Comune di Potenza ha già completato la procedura di adesione al prodotto
Interoperabilità sul  portale Self  Care messo a disposizione da PagoPA S.p.A.,  quale  attività
propedeutica alla erogazione di API su PDND;

Viste  le  indicazioni  pubblicate  dal  Dipartimento  per  la  Trasformazione  Digitale  presso  la
Presidenza del Consiglio dei Ministri in ordine alle API erogabili  dai Comuni sulla base della
fascia demografica di appartenenza e agli e-service più erogati dalle Amministrazioni comunali;

Considerato  che, ad esito della verifica  delle funzionalità dei sistemi software in uso presso
l’Ente,  si  è  appurato  che  all'interno  del  sistema  informativo del  Comune  di  Potenza  sono
presenti applicativi che, attraverso specifiche API, potrebbero esporre dati in linea con quanto
necessario  alla  realizzazione  di  un  progetto  diretto  a  promuovere  l’interoperabilità  degli
applicativi  e  delle  basi  dati  comunali,  in  conformità  con  quanto  previsto  dal  citato  Avviso
Pubblico relativo alla Misura PNRR 1.3.1;

Ritenuto che il Servizio Informatico Comunale dispone delle competenze e delle professionalità
necessarie per la realizzazione del progetto di interoperabilità degli applicativi e delle basi di dati
comunali di cui alla Misura 1.3.1 e al relativo Avviso pubblico, avvalendosi, laddove necessario,
del  supporto  del  partner  tecnologico  già  contrattualizzato  per  la  fornitura  dei  servizi di
assistenza, manutenzione tecnica e aggiornamento del sistema informativo comunale;

Individuato il gruppo di lavoro a cui affidare la realizzazione delle API da pubblicare ed attivare
nel catalogo API della PNDN, come segue:

· Christian Sassano Istruttore direttivo informatico, cui viene affidato l’incarico di RUP;
· Roberto Travagliante Istruttore direttivo informatico;
· Donatella Nolé Istruttore direttivo informatico;

Ritenuto,  altresì,  sulla  base  delle  indicazioni  del  gruppo  di  lavoro  e  tenuto  conto  dei
suggerimenti  e  delle  indicazioni  del  Dipartimento  per  la  Trasformazione  Digitale,  di  poter
provvedere alla  realizzazione in economia delle seguenti 4 API:

1. Invio documenti protocollati;
2. Protocollazione documenti;
3. Albo pretorio;
4. Ricerca punti di interesse turistico e culturale;

Dato atto che
 il progetto di che trattasi non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali

o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto
dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

· il  principio  del  DNSH  non  si  applica  agli  investimenti  1.3  e  1.4  della  Missione  1
Componente 1 del PNRR;

Dato atto altresì che
 il RUP è il sig. Christian Sassano, responsabile dei Servizi Informatici Comunali;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01701/2024 del 17/07/2024

 i soggetti firmatari del presente provvedimento non incorrono in alcuna delle cause di
incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni di conflitto d’interesse, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

 l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestarne  la
regolarità  e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del
d.lgs. 267/2000;

 alla  presente  determinazione  sarà  data  pubblicità  mediante  pubblicazione  all’Albo
Pretorio on-line del Comune di Potenza e nella sotto sezione Bandi di gara e contratti
dell’applicativo Amministrazione Trasparente; 

 i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e  regolamenti
risultano rispettati;

 con decreto sindacale n. 28 del 31 marzo 2021, come prorogato con provvedimento del
Sindaco n. 66 del 12 luglio 2024, è stato attribuito allo scrivente dirigente l’incarico di
responsabile dell’Unità di Direzione “Servizi Istituzionali” e dei relativi Centri di Costo;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 21 marzo 2024 è stata approvata la
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio
2024-2026;

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 21 marzo 2024 è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 10 aprile 2024 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2024-2026;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 135del 30 aprile2024 è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per gli esercizi 2024-2026;

Visti
 il  Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali,  approvato con decreto legislativo 18

agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e, in particolare, l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la
competenza in materia di gestione,  l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni
dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati e l'art. 147-bis, in tema di
controlli di regolarità amministrativa e contabile;

 il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 30 del 5 aprile 2022;

Tutto ciò premesso e considerato e che qui si intende integralmente richiamato per formare far 
parte integrante e sostanziale del seguente dispositivo,

DETERMINA

1. di disporre la realizzazione in economia, ad opera dei Servizi  Informativi  Informatici
Comunali,  del  progetto relativo  all’Avviso  Pubblico  Misura  1.3.1  “Piattaforma Digitale
Nazionale Dati” - Comuni (Ottobre 2022) - Missione PNRR M1C1, Investim. 1.3 “Dati e
interoperabilità”, Finanziato dall’Unione Europea-NextGenerationEU; 

2. di  costituire,  ai  fini  di  cui  al  precedente  punto  1,  specifico  gruppo  di  lavoro,  così
composto: 

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01701/2024 del 17/07/2024

· Christian Sassano Istruttore direttivo informatico, cui viene affidato l’incarico di RUP;
· Roberto Travagliante Istruttore direttivo informatico;
· Donatella Nolé Istruttore direttivo informatico;

3. di stabilire che il gruppo di lavoro dovrà realizzare, pubblicare ed attivare sul catalogo
API della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND), entro 180 giorni dall’adozione del
presente  atto  e  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dall’Avvso  Pubblico  richiamato  al
precedente punto 1, le seguenti API (Application Programming Interface):

A. Invio documenti protocollati;
B. Protocollazione documenti;
C. Albo pretorio;
D. Ricerca punti di interesse turistico e culturale;

4. di dare atto che:
· il  Comune  di  Potenza  ha  già  completato  la  procedura  di  adesione  al  prodotto

Interoperabilità sul portale Self Care messo a disposizione da PagoPA S.p.A.;
· il  progetto  da  realizzare  non  è  stato  finanziato  da  altri  fondi  pubblici,  nazionali,

regionali  o europei e rispetta il  principio di addizionalità del sostegno dell’Unione
europea previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;

· il  principio del  DNSH non si  applica  agli  investimenti  1.3 e 1.4 della  Missione 1
Componente 1 del PNRR;

5. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'albo pretorio on line del
Comune di Potenza per 15 gg. consecutivi.

Il RUP
Christian Sassano

   Il Dirigente
Dott. Claudio Antonio Mauro

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

SASSANO CHRISTIAN
Data      : 15/07/2024 10:31
Issuer    : Namirial CA Firma Qualificata

CLAUDIO ANTONIO
MAURO
15.07.2024 09:40:26
UTC



6DSG N° 01701/2024 del 17/07/2024

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 266/2024 del 15/07/2024, avente oggetto: 

Realizzazione in economia dei servizi relativi alla Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” Missione 

PNRR M1C1, Investim. 1.3 “Dati e interoperabilità”, Finanziato dall’Unione Europea-NextGenerationEU

Presa d’atto: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lsg 267/2000, la regolarità 
contabile.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

VITO DI LASCIO
17.07.2024
11:23:17 UTC




